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TIL MILLAT KO’ZGUSI 
 

Abdusodiqova Zilola Olimjon qizi 
Talaba.  Jizzax Davlat pedagogika Instituti 

Nurjovov Xurshidbek Bahodir o'g'li 
Toshkent davalat pedagogika universiteti xarbiy ta’lim fakulteti II bosqich talabasi 

                                   
Annotatsiya:  

Til muloqot vazifasi ham hisoblanadi. Hammamizga ma’lumki, mashhur bo’lgan A. Navoiy 
bobomizga tegishli “Ko’ngil qulfi maxraning qulfi til va gulfin kalitin so’z bil”. Inson qalbining xazinasi 
til, bu qalb xazinasining kaliti so’zdir. O’zbek tilining so’zlari shu qadar ma’noli, ko’pki bitta ma’noga 
ega bo’lgan tushunchasi bir nechta so’zlar orqali ifodalash bo’ladi. Masalan, birgina ko’z so’zining bir 
necha ma’nolari bor. Bilamizki bir tushunchaga tegishli so’z, bir necha so’zlar bilan ifodalansa, ya’ni 
sinonim so’zlari qanchalik ko’p bo’lsa, ayni shu til boy til hisoblanadi 

 
Kalit So‘Zlar:  

Til, Ona tili,  Alisher Navoiy,  millat ko‘zgusi,  jamiyat,  ta’lim,  chet tillarni.   
 
Ko’plab adiblarimiz til haqida ko’plab hikmatli so’zlarni aytganlar va tilni turlicha ta’riflaganlar. 

Masalan, “Til-millat ko’zgusi”, “Til-ma’naviyat ko’zgusi”, “Til-millatning bebaho boyligi” va shu 
kabilardir. Shuni ta'kidlash kerakki, o‘zbek tiliga davlat tili maqomining berilishi xalqimizning milliy 
mustaqillikka erishish yo‘lidagi muhim qadamlaridan biri bo‘lgan edi. Istiqlol yillarida 
mamlakatimizda barcha sohalarda bo‘lgani kabi tilimiz taraqqiyotida ham muhim o‘zgarishlar yuz 
berdi. O‘zbek tilining xalqaro miqyosda obro‘si oshdi. “Davlat tili haqida”gi qonun ona tilimizning bor 
go‘zalligi va jozibasini to‘la namoyon etish bilan birga, uni ilmiy asosda rivojlantirish borasida ham 
keng imkoniyatlar yaratdi. Olimlar va mutaxassislar tomonidan ilm-fan va turli sohalarga oid 
ensiklopediya va lug‘atlar, darslik va o‘quv qo‘llanmalari chop etildi. Mumtoz adabiyotimiz 
namunalari, sakson mingdan ziyod so‘z va so‘z birikmasini, fan, texnika, sanoat, madaniyat va boshqa 
sohalarga oid atamalarni, shevalarda qo‘llaniladigan so‘zlarni o‘z ichiga olgan besh jildlik “O‘zbek 
tilining izohli lug‘ati” bu borada amalga oshirilgan ishlarning eng muhimlaridandir.             1989-yil 21-
oktabrda o’zbek tiliga davlat tili maqomi berildi. O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida o’zbek tili 
maqomi huquqiy jihatdan mustahkamlab qo’yildi. O’zbek tili haqidagi qonun qabul qilinganidan so’ng 
barcha davlat hujjatlari o’zbek tilida yuritiladi, gazeta va jurnallar o’zbek tilida chop etila boshlandi. 
1993-yil 2-sentabrda “Lotin tiliga asoslangan o’zbek alifbosini tuzish tog’risida”gi qonun qabul 
qilingandan so’ng, mamlakatimiz har tomonlama rivojlandi va jahon kommunikatsiya tizimidan 
munosib o’rin egallash muhim ahamiyatga ega bo’ldi. Shu sababli chet ellerda ham o’zbek tiliga 
qiziquvchilar, uni o’rganuvchilar soni ortib bordi. Dunyoda 5600 dan ortiq tillar mavjud bo’lib, bundan 
200 tasigina davlat tili sifatida qabul qilingan. Ularning orasida o’zbek tilining  borligi uning naqadar 
sof, mukammal, purma’no va jozibadorligidan darak beradi. Rossiyalik tilshunos olima, professor A. M.  
Kozlyanina “O’zbek tili nafis va musiqa ohangidek jozibador” deb bejiz ta’kidlamagan. Shunday ekan 
ona tilimizning shundayin go’zalligini, sofligini keying avlodlarga yetkazish bizning vazifamizdir. 
Negaki, ona tilni ulug’lash, asrab-avaylash o’sha tilda so’zlashadigan har bir insonning burchidir.           
Darhaqiqat, ona tili darslari orqali o‘quvchilarning bilim olish samaradorligini oshirishda ilg‘or 
pedagogik texnologiyalardan foydalanish o‘z navbatida yangilik sanaladi. Chunki, ona tili darslarida 
ilg‘or pedagogik texnpologiyalardan foydalanish boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun yangilik 
bo‘lmasa-da, uni tashkil etish, unumli va samarali bo‘lishiga erishish ko‘p jihatdan sinf o‘qituvchisining 
mahoratiga bog‘liq. Ona tilidan bilim samaradorligini oshirish o‘quvchilar ongini rivojlantiradi, 
fikrlash qobiliyatini o‘stiradi, dadil fikr-mulohazalar aytishga chorlaydi. O‘z fikrini aytish, yozish uchun 
imkoniyat yaratadi. Kelajakda ilmiy salohiyatga erishish uchun keng yo‘l ochib beradi. Maktablarda 
ona tili o‘rgatishning mazmuni jamiyat rivojlanishining hozirgi bosqichida davlatimizning maktab 
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oldiga qo‘ygan vazifasiga moslangan. Bu vazifalar ko‘p qirrali bo‘lib, ularni bajarish o‘quvchilar ongini 
o‘stirishga, ularga g‘oyaviy-siyosiy, axloqiy, estetik va mehnat tarbiyasini berishga yo‘naltirilgan.   
          Ona tilini o‘rgatish natijasida o‘quvchilarda o‘z fikrini grammatik to‘g’ri, uslubiy aniq, mazmunli, 
ohangga rioya qilib ifodalay olish va uni imloviy to‘g’ri yoza olish ko‘nikmalari shakllantiriladi. Bu 
vazifa o‘quv predmeti sifatida o‘zbek tilining o‘ziga xos xususiyati bo‘lib, o‘quvchini shaxs sifatida 
shakllantirishga yo‘naltirilgan umumta’lim vazifalari bilan bog‘liq holda amalga oshiriladi. Ona tili 
kursida beriladigan bilimlar mazmunini o‘zbek tilining tovush tuzilishi va yozma nutqda tovushlarni 
ifodalash usullari haqidagi  
(fonetik va grafik); so‘zlarning o‘zgarishi va gapda so‘zlarning bog‘lanishi haqidagi (grammatik, ya’ni 
morfologik va sintaktik); so‘zning morfemik tarkibi va so‘z yasalish usullari haqidagi (so‘z yasalishiga 
doir); so‘zlarning leksiksemantik guruhi haqidagi (leksikologik); o‘zbek tilining to‘g’ri yozuv 
tamoyillari va tinish belgilarining ishlatilishi haqidagi (orfografik va punktuatsion) bilimlar tashkil 
etadi. Bu bilimlar, birinchidan, grammatik, fonetik, so‘z yasalishiga oid tushunchalarda, ikkinchidan, 
grafik, orfografik, punktuatsion qoidalarda namoyon bo‘ladi. Bundan tashqari, o‘zbek tili kursi fonetik, 
grafik, morfologik, sintaktik va boshqa ko‘nikma va malakalarni ham o‘z ichiga oladi.  
          Tilni o‘rganish jarayonida o‘quvchilarda boshqa ko‘pgina o‘quv predmetlari uchun umumiy 
bo‘lgan ko‘nikmalar (predmetlararo ko‘nikmalar)ni hosil qilish ustida ham ish olib boriladi. 
Pedagogikada bunday predmetlararo ko‘nikmalarga analiz, sintez, abstraktlashtirish (til hodisalarini 
fikran tasavvur etish), umumlashtirish, guruhlash, taqqoslash kabilar kiradi. Ushbu ko‘nikmalarni 
o‘quvchilarda shakllantirish ustida maqsadga muvofiq ishlash ularning o‘quv faoliyatini 
faollashtirishga, bilimlarini muvaffaqiyatli egallashlariga imkoniyat yaratadi. Ona tili kursidan hosil 
qilinadigan maxsus ko‘nikmalar bilan predmetlar aro ko‘nikmalar, bir-biridan ajratilmagan holda 
o‘quv-tarbiyaviy jarayonda shakllantiriladi. Boshlang‘ich ta’lim Davlat ta’lim standartining “Kirish” 
qismida   
“Boshlang’ich va yuqori  ta’lim jarayoni bolaning mantiqiy tafakkur qila olish salohiyati, aqliy 
rivojlanishi, dunyoqarashi, kommunikativ savodxonligi va o’zo’zini anglash salohiyatini 
shakllantirishga, jismonan sog’lom bo’lishga, moddiy borliq go’zalliklarini his eta olishga, go’zallik va 
nafosatdan zavqlana olish, milliy urf-odatlarni o’zida singdirish va ardoqlash, ularga rioya qilishga 
o’rgatadi”, − deb alohida ta’kidlangan. Boshlang‘ich  va yuqori ta‘lim oldiga qo‘yilgan bu kabi talablarni 
amalga oshirish ta‘lim mazmunini aniq belgilab olishni, o‘qitishga yangicha yondashuvni taqozo etadi. 
Davlat ta‘lim standartida ta’kidlanganidek, “Boshlang‘ich ta‘lim bosqichida davlat va jamiyat 
tomonidan qo‘yiladigan talabda ta‘lim sohalari bo‘yicha o‘zaro muvofiqlik, mutanosiblik, uyg‘unlik 
to‘la ta’minlangan bo‘lmog‘i kerak. SHu jihatdan boshlang‘ich ta’lim standartini belgilash ta’lim 
jarayonining tarkibini va xuddi shu tarkib komponentlarining mazmunini modernizatsiyalash, 
boshlang‘ich ta‘lim jarayonida yangi, zamonaviy pedagogik texnologiyani qo‘llash imkonini beradi.  
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